justitiam et judioium domini papas, ad oujus ditio-

npm looellus eorum pertineret, super hoo jam se-

cundo requisierint, intimaverunt nihilominus ei

quid dehoo ipso dominus papa deoreverit, et quid
iterato perlitterassuas eidem abbatissas prajoeperit,

qualiterquoquead ultimum occasione inventa,quod
scilicet sine permissu regis hoc facere non posset,

eeitenus iraplere contempserit; petierunt itaque ab
eo,quatenuspropter Deum pauperibus opem sua;

defensionis )mpenderet,et tanquam bonus Romanaj

Ecolesiffl filius, quod apostolica sedes sanserat,au-

ctoritate regni implcri praeoiperet : qui quidem
adhuo bene catholious, necdum aRomana Eoclesia

aversus, pelitionem eorum libenter suscepit,et per

litteras suas eidem abbatissae protinus mandavit,

quatenus, remota omni excusatione, apostolioffl

reverentiffi praeceptum effeotui manciparetjSic scri-

bens ei :

22. Litlerse Henrici Romanorum regis ad abbatis-

sum Romaricensem.— « Henrious, Oei gratia Roma-
norum rex, Gislae, abbatissae Romarici montis, sa-

lutem cum gratia sua.

« Quoniam filius et defensor ego sum Romans
Eoclesia3,eidem universalimatrimeaesub defensione

mea, posita; me obedire per orania oonveniens est,

offendere autem matrem meam in aliquo nimium
indecens esl,quia a prsoeptis ejus recedere periou-

losum animabus est.Quidquid ergo statuit sancta

et venerabilis sedes, Romana, per manum summi
pontificis,nehoc aliquando cassetur, sed ut ratum
et stabile fiat,quoad potero,usque ad mortem labo-

rare non cessabo. Quapropter mandamus,sed insu-

per prascipimus tibi,utquod praadictae sedes sanxit

de fratribus Calraosiaoensisloci, ne praesumas ali-

quo modo frustrare, et ex aliquaparte sacro-sanc-

tum praeeeijtum exintegrare, ut ne matrem tuam,

cujus flliam te profiteris, non ut matrem, sed ut

novercam : non ut filia, sed ut privigna audeas

exacerbare : quod si manum ad violanda prEcepta

matris meae extenderis,et odium coelestis Regis in-

curres, et iram terreni regis, qui gladium pro ejus

defensione suscepi, non evades, quiaut supradixi,

certare pro defensione Romanas sedis usque ad

mortem non desinam. »

Supradictis quoqueviris oommonitus super hoo

ipso, duoi Theodorico, ad oujus defensionem Ito-

maricensis abbatiapertlnebat, hujusmodiepistolam

misit, dioens :

23. Ejusdem lilieras ad Iheodoricum ducem Lo-

tharingorum.—«Henricus Dei miserioordia Romani
regni rex, et eoclesiarum in eo positarum defen-

sor, Theodorico Lotharingorum duci, salutem et

gratiam suam.

« Insonuit auribus nostris summura pontiflcem

matris nostrae sanotae Romana; Eoclesii^ mandasse

tibi per liiteras, ut defensor Calmosiacensis locis

existeres, ne Iratres ibi Deo servientes exasperari

ab aliquo permitteres;ouisi vero Ghristiano nomine

censeris, obediens eris ; et, si vere fllius ejus es,

alicui prfficeptorum matris tu£e in aliquo non dero-

gabis. Petilioni Patris iiostri petitionem meamsub-
jungo, mandans tibi ut quod statuit inviolabilis

Romanae sedis dignitas, quoad poteris, viriliter

sustineas, etnein ecclesiis inducatu tuo positis

interburbari requiem Christi permittas:quiaad hoc
tibi permissus est gladius, non ut Eoolesiam de-

struas,sed ut eam sicut Ghrisii miles apervasione

persequentium inoessanter defendas. Quod si feoe-

ris, a ocelesti Rege pro oertamine benecertato, pro
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oursu bene consummato coronam recipies, et gra- i

tiamterreni regis nou amittes.Finaliter de hac re

stat sentenlia tua : scias me nullo turbine posse

exouti, quin ipsam supradictam Ecclesiam et alias

ab incursu malorum de['endam,et destructores ea-

rum, divina gratia subveniente, destruam. Vale. »

Zi. Selierus ilerum nd sedemapostolicamconlugit.

—Sed ne pax nostra terreniregis imperio acquisita,

minus flrma perseveraret,Deo ut crediraus dispen-

sante, necipsis regis litteris aoquiescere, sed qui-

26.Scherus abbas Calmosiacensis summum ponti-

ficem udic.—Nos igitur videntes quod nullo modo
acquiscerent.communicato cum amicis nostriscon-

silio, Romanum pontiflcem qui in Placentia urbe

Italiffi generale concilium indixerat, per me ipsiim

ipseadii: quo cum quibusdam fratribus meis cum
pervenissem et non ibi, sed potiusin alio loco, qui

Wardastallum dicitur,reperissem,benignissime noa

susoepit:cui itineris mei protinus causam aperiens,

quid iiijustae calumniffi et oppressionis a Romari-

buscunquepoterantmachinationibussatagebant.ut ^_

censibus sustineremus,tamperlitterasquas meoum

aut nos de looo expellerent, aut ipsum loco suo

omnimodis subjectum facerent.Multas igiturab eis

rursum passi iQJurias,quod nobis solum singulare

post Deura erat refugium.adRomani pontificis pro-

tectionem iterum confugimus, et quomodo prsce-

ptuum suum implere contemnerent, et quotidianis

maUtifflincrementis adversum nos inflammarentur,

perlitteras rursurn insinuavimus dicentes :

24.«Paschali Patri beatissinio et in refugium Iri-

bulantium a Deo prims sedi constituto, Seherus

abbas qualiscunque cum universa sibi conjuncta

congregatione, quod solum possunt obedientiam et

orationem.

« Quia illius qui omnium, >i eic. Vide in PaschaLi,

iomo supra citato, col. 436.

Quorumpertinaciamgraviterferens dominus pa-

pa, sed tamen mirabili paternitatis raansuetudinis

ad satisfactioiiem revooanseos,per iteratas litteras

beati Petri sententiam jam secundo intentavit, sic

scribens eis :

«Paschalis episoopu9,servus servorem Dei,dilect8e

filiae Gislfe Romaricensi abbatiss8e,et ejus sororibus,

salutem et apostolicam benedictionem.

« Pro Calmosiacensibus,etc. Vide ubi supra, sub

num. 173.

25. Romanorum rex Romaricensem abbalissnmallo-

quilur.— Quibus susceptis, nihilominus obdurato

corda resistentes,quidquid pro pace et quiete nostra

eis praeoipiebatur,tandem se faoturos omninocon-

tradixerunt. Post hasc vero cum rex positus esset

apud Argentina'.u,oognito quod dux Theodorious et

saspe diota abbatissa illic in praesentia ejus adesse

deberent,curiam ipsius adivimus,et cum per quos-

dam familiares nostros regi innotuissemus, ab eo

humaniter suscepti, per eosdem humiliter postula-

tuleram, quam prssens viva voce intimavi. lUe au-

tem benigne respondens:« Ecce, inquit,ad porfum

venistis jam.»Ne autem ipsae litlerae huio opusculo

deessent, subsequenter sic apposui
;

27. « Paschali sanctas apostolicae sedis summo
pontiflci, Seherus Calmosiacensis abbas indignus

eum suis fratribus, debitae obedientiae devotam ex-

hibitionem.

« Jam, Pater sancte, » etc. Vide ubi supra, col.

4.58.

28. Diutius vero non ferens dominus papa per-

tinacis malitis contentionem.non sicut in secundis

et tertiis litteris intentando, sed anathematis sen-

tentiam in ipsam abbatissam direxit,et si usquead

prffisentisquadragesimfe futuras initiumquod ei pro

pace nostra jam tertio mandaverat, opere non im-

plesset, ab introitu ecclesiae eliminavit sio scri-

bens ei

:

«Paschalisepiscopus.servusservorum Dei,dilecta3

filia' Gislae Romaricensi abba!issae,salutem et apos-

tolicam benedietionem.

« Pro injuria religiosorum Calmosiacensium fra-

trum, » eto. Videubi supra, sub num. 19i.

29. Partem utramque Lingonis coram se adesse

prxcipit. Admonet judices ne fiat acceptio persona-

rum. Accessit pontife.v ut litem exactius discuteret.

Senientia facta a summo pontifice. — Quas, cum a

domino papa suscepimus,oum salute et apostolica

benediotioneadpropriaregressi,eidemabbatissaeper

quosdam fratres nostros misimus:hac demum sen-

tentia Deo favente,perterrita ssepe diota abbatissii,

utrumque cancellarium suumad dominum papam

direxit, ut ei locus diligentius exponendi causam

suam in pr«sentia ejus daretur obnixe flagitavit :

asserebat enim rem aliter se habere, et si opportu-

vimus ut quod absens duci et abbaiisses per litteras D nitas daretur,non potius injustitise reos se compro-

suas mandaverat, et ilii implere distulerant, praa-

sens viva voce eis praecipiendo tandem flnire digna-

retur. Porro rex petitioni nostrae clementer annuit,

et cum in praesentia sui dux et abbatissa advenis-

sent, suggerentibus quibusdam amicis nostris, pro

nobis eos interpellavit, et quod consilium domini

papae sequerentur, concambium competens aoci-

piendo benigne adhortatus est:qui quidem inducias

ab eo petierunt doneo inde cum suis loquerentur
;

sed postea per suos fainiliares regi in palatio adhae-

rentes, satageruntut regem a coepta petitione aver-

terent.

bare nihilominus afflrmabat. Volens autem discre-

tissimus pastor eis omnem contradictionis occasio-

nem tollere.quoniam in partes nostras eodem tem-

pore ipse adveniebat.Lingonisutrosque nos adesse

pr»cepit,ut ibidem in prassentia sua diligentius ea-

dem causa utrinque discuteretur atque terminare-

tur. Adveniente itaque die constituto, Romaricen-

sis abbatissaaccersito secum duce Theodorico ca3-

terisque multis cum magnapotentia Lingonis per-

rexit,et quoscunque potuit ex domesticis palatii sibi

applicuit,ut suae parti faverent solito procuravit.

Ego autem non in scientia, neque in pecunia,

H37 HISTORIA MONASTERII CALMOSIAC. — LIB. II. 1138

neque in aliquo terreno auxilio confidens, tribus A mus, carere nos 'acquievimus. Quibus peractis.

tantummodo fratribus mecum assumptis, caeferos-

que plurimum adhortatus ut Deum nobis fore

auxilio exorarent, ciementissimi Patris praesen-

liam adii, et ad quem finem contentio diu pertrac-

tala, Deo per eum dispensante, tandem perveni-

rent, sollicitus exspectavi. Venit igitur dies in qua

dominus papa constituerat de causa nostra trac-

tare ; sed, quoniam ipse eodem die minutus erat

sanguine, prius per semetipsum non potuit accede-

re. Convucatis vero ad se cardinalibus praecopit, ut

cummagnadiscretione sine personarum acceptione

causameamdemexaminarent,exaniinalam justoju-

dioio terminarent. Venientes igitur in consistorio,

cum utrique assistereraus, illi cum innumerabili

adversarii nostri arbitrabantur se decimas nostras

(pro quibus tota contentio inter nos et ipsos diu

fuerat agitata) acquisisse, et sic deinceps loco suo

subjectos omnimodis nos habere;sed non diu distu-

lit ineffabilis providentia Dei,quera nobis in tribula-

tione adjutorem assistere precabamur, pauperes

suos consolari;siquidem dominus papa aBstimationi

eorura tali ordine obviavit, ut statira mihi illud de-

cretum Gregorii Magni corara recitari juheret,quo

nimirum ab his qui communem vitam ducunt deci-

mas exigere evidenter inlerdixit.Quo recitato,pro-

tinus subsequenter judicaverunt domini cardinales

ut nos qui oommunem vitam duoebamus, neo illi,

nec alicui omnino ecclesioe deciraas redderemus,

multitudine, et totius curias favore; nos vero cum n aut quisquam contra probati decreti auctoritatem,
• __!_ j- -•__ ]• __rj__.__ _i __.!_ .- -t> _ _„u:., .,!*„_;.,„ j««;™„„ _ _: :*;__ __:

pauois solo divino auxilio innitentes, et ccelestis

judicis aures pulsantes; coeperunt domini cardina-

les quaestionem ventilare, et quid quisque pro sua

parte diceret diligenter investigare. bed, dum hasc

agerentur, memor universalis prior pauperum suo-

rum, tanquam alius Daniel a Uomino suscitafns

ad liberandum nos,per semetipsum acces8it,et quid

de eadem causa agerent diligenter investigavit,

cumque de fundo novi monaslerii nostri (pro quo

nobis licet injuste sajpe oalumniam intulerant) quae-

stio ccepisset agitari: scientes et certi Romaricenses

ex contigua datorum possessione eumdem fundum
ad nos potius pertinere, in prsesentia domini papae

dorainor'imque cardinaliura,necnon aliorummullo-

rum circumbtantiumsenusquamulteriusproeadem

fundi parte querelara contra nos faoturos promise-

runt.Mox igitur dominus papa, sicuti consuetudo ei

est in talibus,eamdem fundi partem per baculumde
raanu Gisls Romaricensis abbatissae sororuraque

ejus, quae prssentes tunc aderant, susoipiens,

quietam et integrara nobis et successoribus nostris

perpetuo possidendam conlirmavit.Postea vero iUis

referentibusquodexantiquapossessioneparochialis

ecclesia Calmosiacensis ad illorum pertineret ditio-

nem, nobis autem et contradioentibus, quod ex an-

tiqua possessione antecessorura liberi viri Theodo-
rioi investituram portionis ejusdem ecclesiae ab eo

suscepissemus, et eam multo terapore possedisse-

miis;discretissimusPater,cognitaulrorumquecausa

consiliumetjudiciumdominorumcardinaliumsuper

a nobis ulterius decimas seu primitias exigere

praesuraeret.

30. Papa Bomaricenscm ahbalissnm alloqiiitur et

admonet. — Proinde dorainus papa Romaricensem

abbatissamadvocans,paternaadiuonitioneallocutus

estjSic dioens ei : « Volo quidem, filia, et pracipio,

ut sicut privilegiura quod olim locus tuusin liberta-

tem sui h Romana Ecclesia suscepit, inviolabiliter

custodiri desideras, ita (u quoque quod praesenti

judioiofratribusistisconcessimus,privilegiumetiam

ipsorum, quod ipsi similiter per manum nostram a

Komana Ecolesia susoeperunt.integrumetillibatum

custodias. De caetero ne suasione rerura lerapora-

lium aliqua inter vos controversia resuscitetur, ad

testimonium contentionis diu agitats inter vos, et

in praesentia mea tandem finitae, litteras meas meo
sigillo corroboratas vobis dare disposui.ut per hoc

firma et stabilis inter vos perseveret dilectio.»Ista

breviter prosecutus, dicendi finem fecit ; sio igitur

bonus ille moderator contentionem diu inter nos

pertraclatamlanderaterminavitjipsaqueterminatione

litteris annotata,testamentuminduobuslociseodem

sensu,eademque litteratura consoriptum,de suo si-

gillo munitum abutrisque nobishaberi et inviolabi-

liter custodiri apostolica auctoritate stabilivit. Mo-
dus aulera ipsius instruraenti talis existit :

31. « Paschalis episoopus, servus servorum Dei.

« InlerRomaricensemonasleriuraetCalmosiaoen-

sem canonicara,)) eic,Vide in Paschali, sub num. 206.

32. Conftnnatapristina amicilia inter Romaricen-

hoc requisivit. Ac illi decretum papfe Gregorii D s^- c^ Ca/mosjaMnMi. — Hac itaque demum, Deo fa-

septimi memorantes,qui quidemingenerali concilio

residens, laicos in ecclesia quidquam habere omni-

modis interdixit : nihilominus etiam ab eisdem aii-

quid ecclesiaaticum suscipi debere prohibuit, eam-
dem portionem quam de manu laici post memorati

Gregorii septimi decretum susceperamus, nos jure

canonico debere relinquere judicaverunt. Dicebant

siquidemquod iDJustelicetabantecessoribusposse-

derat,jure dare non poterat. Sicque nos eidem ju-
dicio consenlientes, portione parocLialis ecclesiee,

quam a supradicto viro Iheodorico, juste quidem,
secundum consuetudinem terras nostrs suscepera-

vente, per manum domini papa3 contentione finita,

accepta benedictione apostolioa, laeti ad fralres re-

pedaviraus,laudantes ao benedicentesDeum quinoQ

deseruitsperantesinse,sed,secunduramultitudinem

misericordiae suas in tempore tribulationis et angu-

stiae invocantibus nomen suum propitius liberator

assistere non despexit.Sed,quoniam de dono altaris

proqua primura contentiocQepitin praesentia domi-

ni papae nulla mentio facta fuerat, Ruraarioenses,

Lingonis regressi, idem donum ab eoclesia nostra

alienare tentavcrunt,gi(iuidera assurapto seoum vi-

cario suo Walfrido, Tallum perrexerunt, et adeun-
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tes eplscopum, altare ab eo requirebant, ut vioario

suo solito more illud traderet obnixe postulabant.

Verum Deo dispensante,quoniam praesentes adera-

mus,eorum episcopo casterisque Tullensibus accea-

simus, et ostendentes ei chartam propriam, litteras

quoqueapostolica3,quasad confirmationemejuadem

doni ipse postulaverat, et impetraverat, humiliari

poscebamus,ut quod ecclesiae nostree semel contu-

lerat,integrum et illibatum nobis conservaret : te-

merarium et nimis periculosum reputans episcopus

contra propriam, imo contra apostolicam ire sen-

tentiam, illis rursum dare quod nobis jam dudum
tanta auctoritate flrmaverat, illicitum sibi fore

respondit ; ac sic Romaricenses rursum rrustrato

conamine redierunt nihil eorum quae postulaverant

assecuti. Nos vero moleste ferentes diutinam con-

tentionem inter nos lanto tempore protrahi, ut pote

quorumfamiliaremdilectionem prius experti fuera-

mus,alia via in concordiam eos revocare disposui-

mus; adveniente namque abbatissa Romaricensi in

vicinianostra pro quibusdam suis negotiis,lhumili-

tatis proposito eam adire sluduimus,et pristina; di-

lectionis commonentes,"in concordiam et familiari-

tatem ejus redire nos velle insinuavimus. Quam pc-

titionem nostram ipsa quidem benigne suscepit, et

quidquid communes amici nostri pro reparanda

pace ei consulerent, libentissime se facturam spo-

pondit.Adfuit etiam Dei cooperantis gratia, et quae

bona intentione coeperamus, longe meliori quam
sperabamus acceleravit complere , subsequenti

namqueterapore30cietatempetituranostrara,locum

nostrum cum suis familiaribus devote visitavit
;

quam cum petiisset et accepisset, foederata nobis in

amicitia ad proprium monasterium est regressa;

aliquanto autem interjecto ternpore, quidam boni

viri communes amici nostri,id inter nos mediave-

runt, ut Romaricenses quod suum erat in ecclesia

eadem nobis ad trecensum darenl,et nos acquiesoe-

remus suscipere, assensimus, ambo id nobis consu-

lentibus,et quidqnid abbatia Romaricensis in paro-

ohiali ecolesia Galmosiacensi eatenus possederal,

per manum Gislse abbatissae ecclesia nostra possi-

dendum suscepit. Verum, quoniam nulli persona)

licet possessionem unius ecclesiae in jus alterius pe-

nitus ao sine ullo monumento translundere,itidem

inter nos mediatum ao firmiter statutum est, ul

A in festivitate sancli Romarici septem solidos pro

saepe dicla eeolesia Romaricensi eoclesicE persol-

vamus Deinceps itaque, Deo favente, omni suspi-

cione depulsa, solida et familiaris inter nos persc-

verat araicitia.

33. Tullensis episcopns plures ecclesias a laicis ac-

ceptas Caimosio confinnat. — His itaque gestis, re-

traotare nobiscum ccepimus quomodo in praesentia

domini papae portionem saepe memoratae ecclesiae

Calmosiacensis (quia de manu laici eam suscepera-

mus) judioio canonicoreliquerimus : unde ne quid-

quam simile de caetero vel nos vel successores noslri

in talibus experiremur. Tullensem antislitem super

haec adivimus,humiliter ab eo postulantes quatenvis

ecolesias, quas non canonice per manus laicorum

T> susceperamus,sui doni auctoritate ecclesiae nostrffi

perpetuo possidendas assignareticumque prssentes

adessent dominus Riquinus primicerius,et Rembal-

dus! archidiaconus ethoc ipsum nobiscum peterent,

libenter anuuit episcopus, et, siout possideramus,

per baculum suum ab eo deinoeps possidendas

susoepimus,ecclesiam videlicet dornini Petri, quam

contulit nobis Cunegundis vidua de Richiscurt pro

anima filii sui Theodorici,et quarlam partem ecole-

sis delgniaco, quam dederunt nobis Widricus de

Valcurt et usor ejus Adeleidis. Quartam etiam par-

tem ecclesiaj Willaris, quam dederunt nobis Mascli-

nus de Domno Martino,et uxor ejus Hersendis, di-

midiam quoque partem eoclesioe S. Martini de

Domno Basolo quam contulit nobis Widricus de

Uniourt, et quartam partem ecclesiae de Riviro,

C quam dedit nobis Berta vidua et postea nostia

conversa.

37. Hffio ad commonitionem successorum nostro-

rum dixisse suffioiant, ne decretorum synodalium

ignari,;quibiis laicis interdictum est, nihil in eccle-

siis debere possidere,et ideo quodinjustepossidenl,

juste dare non posse, de caetero, ab eis quidquani

ecclesiasticum suscipere prsesumant^sed potius cum
talia obtulerint laici, ab episcopo qui tunc temporis

fuerit requirant, ut canonice per manum episoopi

acquisita,cum paoe retinere valeant; verum quo-

niam singula quaeque prout gestasuntexplioantesin

longum sermonem protraximus,sola monasterii no-

stri ordinatione apposita,libelli hujus flnem facic-

mus, ut in alio qua3 restant subjic.amus.

LIBER SEGUNDUS.

-I. Calmosiacensis ecclesia a Richardo .4/6an«?!ii D licet necdum plene oonsummatum omnipotenti Dco

episcopo consecratur. Abbales consecrationi astayi-

tes. — Cum igitur divinu clemenlia, qua; in omni-

bus nobis miseriooidiler providebat,undique nobis

rcquiem contulisset,et nuUus jarn pene adversario-

rum superesset.novi noslri monasterii domicilium,

consecrare d)spo3uimus;sed quoniam saepe memu-

ratus Tullensis episcopns,viribus oorporis prae eo-

nectute destitutus,ad hoc non sufliciebat,ad domi-

num Ricbardum Albanum pontiflcem,quem domi-

nus papa,sedem apostolicam repetens,in Galliarum
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partibuslegatumdimiseratjpropriaslitterasdirexit A 3. Nunc igitur superest ut quomodo omnipotens
allegans videlicel imbecillitatera corporis sui, et

devote supplicans,ut vice sui monasterium costrura

ab eo convocatus dedicare dignaretur. Quas cum

per nos suscepisset venerabilis Albanus episcopus,

petilioni ejus benigne annuit, condictoque die ad

pcrllciendum quod postulatus fuerat advenit,pluri-

mi eliam religiosi viri a aobis ob dedioationis devo-

tionem invitali convenere,inter quos primi exstite-

runt dominus Thiemarus abbas Sancti Mahsueti,et

dominus Widricus abbas Sancti Apri, et dominus

LaurentiusabbasSanctiVitoni,etdorainu3Wasche-

linus abbasSancti Petri de Briecio ; de archidiaco-

nis quoqueTullensibus interfueredominusRimbal-

dus archidiaconiis,et Hugo de Goadricourt,et Hugo

Deus ecclesiam nostram oblationibus fldelium cu-

mulaverit,et novellas piantalionis propaginem pau-
latim ad incrementum usque perduxerit, tam prse-

senlibus quam post futuris, sicut melius novidili-

genter aperiam.Multi itaque piovincia3 nostrae utri-

usque sexus fidelium,quorura Deus corda tetigerat,

familiaritatem nostrara ardenler petere cceperunt,

et tam de fundis suis quam demobilibusad susten-

tationera nostram oblationes devotas eoclesiaj no-

stree obtulere : inter quos priraus Benchelmus Ca-

stiniacensis, frequenti petitione conjugis su£e Leu-

cardis adraonitus, alodia quae in vioinitate nostri

loci possidebat,Lammiriaci videlicet et apud Flugo-

nis curtem Liherici ecclesias nostrae in prfesentia
juniorfilius neinaldi,multitudo otiam innuraerabi- multorum devotus obtulil.lpsi siquidemet Leucard
lis utriusque sexus fidelium, audito adventu epi

scopi,,addedicationis solemnitatemundiqueconcur-

reresatagebant.Exspectantibusigituruniversis pro-

cessit episcopus, et die Kalend. Octobriura cum
suramaomnium exsultatione majus ejusdem mona-

sterii altare,et universam doraum per circuitum in

honore sancti Salvatoris Domini nostri Jesu Christi

consecravit. In crastinum etiam altare aliud.quod

in dextro latere monasterii situm est, in honore

sancti protomartyris Stephani dedicavit, et atrium

nihilominus circumquaque per gyrum designans

santificatum ecclesias copulavit. Quibus rite per-

acLis.ne quisquam deinceps sacrum locum violare

pra?aumeret, in praasentia omnium(ut moris estin

talibus) anathematis sententia interdixit.

Anno igitur ab Incarnatione Domini millesimo cen-

tesimo septimo. indiclione prima, epacta vi, concur-

rente i, Kat. Octob., consecratum est ipsum monasle-

rium a domino Richardo, Albancnsi episcopo, Roma-

nx Ecclesix legalo, in honore sancti Saivatoris Do-

mini nostriJesu Cliristi, prxsidente apostolicse sedi

Pascliati papa II, regnante in sxculo Henrico Ju-

niore. apud nos vero imperanto Domino nostro Jesu

Chrifto, cui sil laus, honor, virtiis et gratiurum aclio

una cum Patre et Spiritu sanclo in seternum in sx-

cula sxculorum. Amen.

2.Pr8ecedenti libelIo,sicut in esordio ipsius pree-

fatus sum,utilitatietquieti successorum nostrorum

prospiciens, prout Dominus donavit, lilteris man-
dans, quomodo in loco isto, qui Calmosiacus dici

cum esset nobilibus parentibus orta patrimonii jure

provenerant, magisque ea nobis quam filiis carnis

relinquere satagebat, quse sicut ab eis accepimus,

sic deinceps, Deo favente, absque calurania quiete

iraus.

4. Donationes faclse Calmosiacensi ccenobio. —
Aliaetiara Leucardis hujus prffidictae cognata.ipsius

bono prfficedente exemplo et voto paritersucoensa,

virum suum nomine Theodoricum de Villa assiduis

precibus pulsare coepit, quatenus partem quaeeiin

eisdem tribus alodiis ex patrimonio obvenerat, ec-

clesiae nostraa conferret. Qui quoniam filios carnis

non habebat.libenter ei assensum praibuit : etsicut

poposcerat,partem prasdictorum alodiorum,cum ea

nobisetsuccessoribusnostrisperpetuopossidendam

tradidit.Porro utraque Leucardis nobilibus orta na-

talibus,sicut prasfata alodia libere a parentibus suis

susceperant, ita deinceps ecclesiae nostrs intefjre

etsolide possidenda contulerunl , in agris videlicet

cultis et incullis, in servis et ancillis, in pratis et

pascuis, in usu lructuario,et redditibus universis,

nihil sibi omnino neque suc-"essoribus suis retinen-

tes. Quae sicut ab eis libera suscepimus, sic dein-

ceps,Deo favente,absque orani calumnia quiete pos-

sediraus.Veruraprocedenteterapore alodium de La-

miriaco,quod propter remotionem et parvitatem tui

minus utile nobis videbatur, pro tribus quarteriis

terrae alodio Hugonis curtis mterraixtum adjacenti-

busquae ad secretariam Romaricensis ecclesiaB per-

tinebant,quam nos propriecustudomecclesiae voca-

tur.oblatione cujusdam nobilis viri Theodorici hu- D mus.per concambium dedimus. Ut autem noverint

jus alodii ha;redes facti, plures undique fratres ad

serviendum Deo convenerimus, et saeculari conver-

sationi renuntiante3,secundum beati Augustini re-

gulara,vitam canonicam susceperimus,calumniam
etiam qua a prcedioti viri fratre Joscelmo,pro eodem
alodio sustinuimus,et contentionem pro paroohiali

ecclesia Calmosiacensi inter nos et Roraaricensem
abbalissam diu agitatam, in eodem libello latius

exposui qualiter quoque utramque tandem Deo
propitio finierimus,sicut meo tempore gestum est:

qui hujus ecolesiae priraus abbas auctore Deo exsti-

ti. diligenter posteris retinendum mandavi.

posteri noslri quam rationabiliterfactumfuerit con-

cambium, breviter intimabo.Gislam siquidera,quae

meotemporeRomaricensem rexitecclesiam,per me-

metipsum adii, et praesentibus domino Reimbaldo

Tullensi archidiacono, et Widrico, Walfrido cau-

cellariis, raultis quoque sanctiraonialium, et caete-

ris quamplurimis tam nostris quam suis araicis,

tradidi ego Seherus abbas alodium de Lammiriaco

in manu prcelatcs abbatissaasiclibcrum et integrum,

sicut eatenus nostra possederat ccoloriia,suscepique

de manu ejus supradictam tci-raai ad sacretariam

pertinentem,sic liberam etintegram (sicutnostrum
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dabam aIocliura)nihil debentem alicui potestati,nec A liberi et idonei teetes, Widricus videlioet de Tillio,

bannum,necplacitum,nec quidquam omninoaliud.

Eadem etiam die, iisdem proasentibus, aliud con-

cambium simili ratione inter nos confirmavimus.

Alia namque tria quarteria terrs ipsi alodio Hugo-

nis curtis intermixta adjacebant,qu8B ad potestatem

qufe Cohereis dicilur pertinebant, cumque circa

eamdem villam, terras aliquas de diversis alodiis

nostris possideremus,de ipsis,quantum competens

concambium exigebat,in manu abbatissBs dedimus

et iterum ipsa tria quarteria libera et integra de

raanu ejus sumpsimus,omni banno et placito et jure

carentia. Nomina autem terrarura nostrarum.quae

pro eis dedimus, sicut lingua rustica dicuntur ap-

posuimus,ut si quando contigerit inde aliquam con-

troversiam oboriri, noverint fratres qui tunc tem- p
poris fuerint, quid dederimus, quid susceperimus,

quse sic se habent. De quibus ista nunc sufficiant,

caetera prosequamur.

5. Berta nobilis malrona se suaque monasierio do-

nal.— Fuit et alia quaedam matrona nobilibus orta

natalibus, Berta noraine, quaa plurima in sasculo

possidebat alodia,quae cum viro jam defuncto vidua

remansisset,solo unico superstite filio.maximo cce-

pit 8Bstuare desiderio, ut, relictis omnibus, mundi

declinaret contagia, volens igitur seipsam suaque

omnia obsequiis mancipare divinis,prudenter cogi-

tare coepit,ut secum fllium suum tolleret,ac sic de-

mum expedita, universa quse habebat alicui eccle-

siaj possideada traderet.Dumque id mente tracturet,

et quo se verteret animo QKsitanti fluotuaret, tan- r,

dem divino inspirata consilio,per quemdam fratrem

noslrum Aselinum nomine.qui sibi uoLus erat,hu-

militer postulavit ut eam cum filio et possessioni-

bus suis in communem vitas nostrae societatem sus-

ciperemus, cujus petilionem benigne suscipientes,

quod poscebat indulsimus.Mox igitur per eumdem
fratrem nostrum domnum Aaelinum parentes suos

apud Sanctum Memmiura, villam quamdam, quaa

est super Vej-isnam fluvium,convocavit,et quia sese

suaque omnia ecclesiffi nostrae eorum consilio tra-

dere vellet aperuit.At illi bono ejus proposito con-

gratulantes, quomodo id rationabiliter fieret inter

se tractare creperunt : et quia praesentes eramus,

ego et frater Aselinus, eam protinus in manus no-

stras suaquB omnia tradiderunt. Verum quoniam

Walterus nepos ejus, Drogo de Bosom villa,Masc-

linus de Castiniaco.Wido de Osenviller,Letoldus de

Rinvilla,Robaldu3 et fllius ejus Albricus,Ancheru?,

et Droga et Rofridus de Damno Martino, Boso de

Darano Juliano. Paucis subinde transactis diebu^,

cum a nobis imploratus duxadfuisset Tbeodoricua,

supramemorataetiara advenitBertha,cumpraedict:s

liberisfideijussoribus,etpraesenle duceTheodorico,

etSimonefilio suo,caeferisquemultisliberis honaini -

bus,quorum nominaadtestiraoniumhujus donatio-

nis subscripta sunt, tradidit praedicta mafrona per

manum frium fidejussorum univcrsa alodia sua,

quffi a parenfibus et a viro suo dotalitii jure possi-

debat, sancto Salvafori nostro, Deo et beatffi ipsius

genitrici Mariffi, mihique qui hujus loci regiraen

lenere videbar,et fratribus nosfristam praesentibus

quam post futuris in hoc loco Deo servituris. Di;o

enim patrimonii sunt haec, alodium quod habebat

apud Unocurt, et pars alodii quam habebat apnd

Masline : quatuor vero qua; a viro suo dotalitii,jute

susceperat, quorum nomina sunt hasc, alodium de

Riviro cum quarta parte ejusdem ecclesia3,alodium

de Danencurt, alodium de Lifoi,pars alodii deMa-

nili,quaB omnia absque ulla contradictione tradidit

ifa libera, infegra et solida,sicut eatenus ea posse-

derat,in servis ef ancillis videlicet,in agris culfis et

incultis, in pratis, et pascuis,et silvis, in usu quo

que fructuario,et redditibus universis.Inferfuerunt

dufem huic secundo dono in ecclesia nostra supcr

altare facto hi liberi et idonei festes : primus diix

Theodoricus et Simon filius ejus, Widricus de Si-

nal, et .Morandus frater ejus, Paulinus de Huldo-

nis Monte et Widricus, Videricus et frater ejus de

Grimaco, Rainerus de Dalahin, Wido de Noreio,

Uldericus filius Rodulphi.Gerardus de Donno pario,

XVII Kal. Octobris 1098, indict. vi, epacfa xv, con-

currenteiv, in festivilate sancti Apri. His ita gestis

afque firraafis, praedicfa matrona vofi corapos effe-

cta sese cum filio suo raonasterio tradidit nostro,el

saerulari habitu abjecfo.in hurailifafe casfe servire

proposuit, fllio autem ejus (quiabonae indolis puer

erat) canonicum habitum dedimus,in quu cum fere

biennium in simplicitafe et innocentia transegiss' f,

praesenti vita defunctus est.

Hac ifaquepraefafahaBredifate cum ecclesianosfrii

flrmiora ef certiora judicant dona, quae per maaus ^ esset legitime investita, Walferus de Berleivilla mi-

liberorum fldei jussorum fiunt, ccmmunicato inter

se consilio, frafres ex seipsis liberos homines, et

provecfioris tBtatis elegerunt, Willelmum de Casti-

niaco, et Maselinum de Damno Martino, et Widri-

cum de Unocurt,in quorura manibus praefata nobi-

lis matrona universa alodia suaposuif,et easoiiicet

quae a parenfibus suis haBreditario jurc possidebat,

et ea quas a libero viro, Brochardo nomine, legi-

time donata per successionem filii,matrimonii jure

susceperat, lacrymosis precibus efflagitans ut ea

absque dilatione ecclosiaB nostrae possidenda con-

lirmarent. Interfuerunt aufem huic primo donohi

les quidem de familia ducis violenter irruens, a!o-

dia illa quae ex parte viri sui contulerat nobis sa-

sivit, capitalia tulil, et ecclesiam nostram rebus

posscssis injuste exspoliavit.Dicebatenimquia piae-

dicli viri Brocardi nepos fuerat, filius scilicet fra-

tris sui, ad se potius haBreditatem illam pertinere,

cujus frequenfibus molestiis el injuriis inquietali,

ducem Theodoricum compulsi sumus adire,rogai.-

fes ut injusfam calumniam ejus judicio su« curiaa

discuteret, ac sic eum ab injuriis et oppressione

nosfra removeret : qui quidem proclamafionem

nostram benigne suscepit, ipsumque Walterura ad
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audientiam curiae suee ssepius vocavit.At ille in te- A
meritate cmpta perseverans,pr8esentiam ducisfere

per biennium refugit.

6. Videntes itaque contemptui eura haberesEECu-

larem justitiamjamiliae nostrae clamoribus fatigati,

quos assiduis depraedationihus vastabat.Tullensem

episcopum adivimus,et ut tyrannidi illius spirituali

gladio resisteret,obni.\e postulaviraus : qui paterno

affectu flliorum suorum proclamationem suscipiens,

post discussam ejus obslinationem et injuriam ad

ecclesiasticam justitiara vocavit, et cum venire re-

nueret,anatliematis inillum sententiam direxit.Qua

tandem sententia nutu divino perterritus, cum apud

Sanctum Deodatura positus esset, episcopi absolu-

tionem postuiavit. Ut autem quod poscebat assequi

mereretur, ab inquietatione nostra et prsdictorum g
alodiorura invasione se cessaturum oranino promi-

sit, quoadusque per judiciura curiffi, quam eale-

nus refugerat,causaejusaut injustaconvinceretur,

aut si justa essetapprobaretur; qua responsione fir-

mata, anathematis vinculis tandera absolutus est.

Post haec vero in prcBsentia ducis apud Romaricum
montemvocati utrique adfuimus,et rogatus a duce

el principibus ut in audientia curiae aperiret,et qua

ratione ecclesiae nostraB interrupisset investituram,

nihil prorsusjustae querelaeadversum nos invenire

potuit. Cum igitur solura superesset judiciura, ut

quae injuste invaserat.juste nobis restituere senten-

tia prolata cogeretur, boni virifideles amici nostri

paci nostraa prospicientes,ibi nobis consUiuerunt,ut

datis de paupertate nostra Lxsolidis, ejus raalitiam p
leniremus, quatenus libentius quod judicio curiaa

facturus erat exsequeretur,et nullam prorsus exinde

resuscitandi querelam adversum nos inveniret oc-

casionem. Ipse etiam Walterus, videns se nullo

modo posse retinere quffl injuste invaserat, spon-

sionem pecuniae ab eis accepit, et sic in prEsentia

ducis.ac principum,ao totius curiae assistens alodia

wirpivit.at astipulavit, capitalia distracta ex inte-

gro restituit,et totius calumniffi finem tecit.

7. Haec itaquaa inter nos pace firmata, septem

ferme integris cessavit anni3,in quibus absque orani

contentione et calumnia alodia ipsa nostra possedit

ecclesiajquibus transactis,iterum resumpto maliticB

spiritu,denuo eadera alodia sasivit, capitalia diri-

puit, et majori elatus insania, familiam nostrara
j^

assiduis depraBdationibus et possessionibus vastavit,

etattrivit, nec Deum timens, nec horaines erubes-

cens, in quorum praesentia,sicut supra memorHvi-

mus, et pecuniam nostram acoeperat,et alodia ipsa

per finem factura deposuerat.Iterura ergosuperhao

injuriamducemTheodoricum adivimus.etut memos
eorumquae inpraesentiaejusterminata erant,pesti-

ferumWalterumrepetitaaudacia potestatissuae ob-

jectionecomprimeretjhumiliterobsecravimus.Wal-
terus autem,cum diu refugisset curiam,'j,tandem in

pr^sentia ducis apud Spinal advenil.Commonitusa
duce, fratribus nostris, qui priesentes aderant, ca-

pitalia ablata restituit, ac de caetero se cessaturum

promisit. Rursum ergo praefata alodiajure ecclesiae

nostra; v-asivimus, et illo cessante, pauco tempore

quievimus.

8. Seherus Romam profeclus nomm impelrat privi-

legium.— Per idem fere tempus beati Petri apostoli

sedera pro quibusdam nostrisnegotiis adivimus, et

a summo Paschali pontificesedisapostolicaebenigne

suscepti, post alia quaedam imploratus a nobis, ut

supradicta,et alias possessiones oblatione fidelium

nobis collatas,in chartasuo sigillo munita notaret,

et auctoritate apostolica ecclesiae nostrae perpetuo

possidenda firraaret, elementer annuit.et sicut pe-

tieranius tradidit nobis chartam proprio scripto et

sigillo corroboratam,in qua anathematizantur, et a

corpore Ghristi separanturquicunquepraedicla alo-

dia sive alias possessiones invadere tentaverint, et

ecclesiam nostram inquietare prffisumpserint.Fulti

itaque apostolico privilegio, accepta quoque ejus

benedictione, laeti ad fratres nostro3|repedavimu3.

Chartam vero ipsam inter aliaschartas nostras col-

locavimus.Quae qui plenius legere voluerit, in ar-

mariolo nostro condita invenire valebit.

9. Walterius iterummolestat Calmosiacenses. Qui-

bus tavdeinperfectam ieditpacem.—Sed, priusquam

Roraa regrederemur, saepe memoratus Walterus,

ascito secum malitiaesutesocio, quodamsororio suo

Henrico, eadem alodia tertio sasivit, capitalia diri-

puit,ac totius justitiK et honestatis oblitus^efTeratis

solito quibuscunque poterat molestiis et depraedati-

onibusnos et nostrainquietare non cessabat.Viden-

tesigitur sine ecclesiastica censura rebus pacem

dari non posse,postclamorera ducis,et electi pon-

tiflcis nostri dorani Riquini consilio eorum fultico-

aoti sumus Romano pontifici litteras deprecatorias

scribere.et ut eorum opportunam oppressionem et

temerariamaudaciara apostolicoferiretgladiohumi-

liter implorare. Nec diu distulit universalis pastor

Ecclesiae filiorura suorura pelitionem implere, sed

per euradem litterarum nostrarura pertitorem scri-

psit duci Theodorico r,et electo pontifici noslro Ri-

quino, ut adversarios nostros saeculari et ecclesia-

stica censura ab oppressione nostra repellerent, at-

que ecclesiasticae possessionis invasores ab introitu

ecclesiae usque ad satisfactionem eliminarent. Jara-

jaraque domniRiquini Tullensis electi episcopilit-

teras ad totius episcopatus decanos et presbyieros

directas susceperamus, quibus Walterum et soro-

riura auum Henricum a comraunione ecclesiae ar-

cendos praecipiebat^cum ecce subito inspiratione di-

vina compunctus Walterus, tandem in seraetipsum

reversus,pcenitere caepit,moxque domnoReimbaldo

avunculo suo,qui ejuserrori multum condoluerat

quod ecclcsiae nostrcBsatisfacerevellet aperuit;quod

ille gratanter accipiens, cougrua exhortatione titu-

bantem adhuc ejus animam roboravit, et condicto

die satisfaciendi gralia ad ecclesiam nostrara ad-

duxit : cumque prajsentes adessent raulti liberi et

idonei testes, quia pro frsquentibus injuriis el de-

prsdationibus excoramunicatum se noverat, primo
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absolutionem humiliterpostulavit,et accepit.sicque A. ecclesiae nostree, sicut eis tenebat, liberas et inte-

a nobis in ecclesiam introductus, alioda qu£e licet

injuste calumniatus fuerat, super altare sancti Sal-

valoris nostri Jesu Christi deposuit,fundum ipsum

ex toto ecclesiae nostrae reddidit, wirpivit,et astipu-

lavit,et totius calumniae finem fecit. Pro capitalibus

vero distractis, quia multa erant, duo quarteria

terrae de proprio alodio suo apud Auncurt ecclesias

nostrae perpetuo possidenda reliquit.Quibus itage-

Blis, avuncuhim suum humiliter postulavit, ut duo

minora alodia, alodium de Davencurt, et de Lifoi

tempore vit« sus ad trecensum ei concederemus,ut

sic deinceps firma et stabilis inter nos perseveraret

concordia, superquo consulentes araicos et fratres

nostros, petitioni ejus acquieviraus,et praesentibus

gras perpetuo possidendas tradidit,deinde petita et

accepta societate nostra, rogavit nos, et exhortatus

est multum.ut molendinum in supradicto loco con-

strueremus : quod et fecimus, ipsumque cum aliis

terris usque in hodiernum diemnostra possedit ec-

clesia.

11. Fecit prajterea et alius quidam liber homo
Widricus nomine Wnocurt, qui mediam partem

ecclesi» Sancti Martini apud doninum Basolum a

parentibus possidebat; qui cum haBredes non habe-

ret, locum nostrum per semetipsum adiit, et por-

tionem illam quem vice alodii (ut laicus tenebat)

ecclesia? nostrae possidendam tradidit.

12. Robuldus autem quidam ingenuus homo de
multis suscepit ipsa duo aiodia de manu raea.eo vi- g Domno Martino cum liberos multos, quos prius
dclicet tenore,ut singulis annis pro trecensu duos

solidos tertio die postnataleDomini ecclesiK nostrae

persolveret,et in raorte sua sine successione ha^re-

dum integra ea et illibata ecclesi<e nostrae restitue-

ret,et huic fini facto et paci acquisitae et inter nos

firmatiB intertuerunl hi liberi et idonei testes :Wi-

dricus videlicet de Spinal, et Morandus frater ejus

et Widricus junior, etWalterus filii Morandi ; et

Videricns et Widrious et Morandus fratres de Gi-

sniaco, et Stephanus de Villa,et Richardus de Cal-

vo raonte, et Ramerus et Cerladus de Spinal. De

clericis vero domnus Riratialbus Tullensis archidia-

conus, et Arnulphus de Spinal,et alii multi tam li-

beri quara servi, quos dinumerare congruum judi-

cavimus : proinde idem Walterus ut post illatasin-

jurias veram erga nos suam comprobaret dilectio- C

nem, condictodie sorores suas apud Castiniacum in

prssentia nostra adduxit,et eadem alodia quae in-

juste calumniatus fuerat, wirpire fecit cum duobus
supradictis quarteriis lerrae.quae propria hsredilate

apud Auncurt pro distractis capUalibus noslris ec-

clesise nostriE tradiderat,neo multo post supradictus

sororius suus Hcnricusde Italia regressus, cognito

quod Walterus et uxorsua totius calumniae fecis-

scnt finera, ad ecclesiara nostram satisfacturus pro-

peravit, alodia wirpivit, absolutionem petiit, etac-

cepit.Sicque factum est,cooperante gratia divina,ut

vera et stabilis infer nos firmaretur concordia. Hasc

nunc de alodiis Bertha sororis nostrae dixisscsuffi-

ciat,quia illa duo quae ex patrimonio suo nobis con-

tulerat, absque omni calumnia nostra possedit ec-
J)

clesia.

10. Mix donationes /adx monasterio. — Juxta

autem alodium illud quod apud Wocurt nobis con-

tulerat quidam liber homo Albrious de Hannul villa

terras quasdam optimaspossidebat,inter quasloous

molendino construendo congruus super Mosam fllu-

vium habebalur, quas cum sciret utiles nobis fore

pro eo quod alodio nostro cohaererent, locum no-

struni cum uxore et flliis adiit.et terras ipsaspras-

senlibus hisliberis testibus Hanmone de novo Ca-
stro, Ilenrico fratreejus.Alberto de Rosaltum.Cliis

suis Simone.et Alberto,et Bencelino de Castiniaco,

habuerat, vita prassenti defunctos amisisset, ad

ultimum illo mortuo in quo tota spes suae succes-

sionis pendebat, ad ecclesiam nostram humandi
gratia eum attulit, ul quia proveots eetatis erat,

magis de salute anima3 suae cogitare ccepit, et vice

filiorum quibus in saeculo alodia multa studiose

quaesierat,et par successio possidenda parva erat,

eoclesiam nostram sibi iu haereditatem succedere

disposuit, et in praesentia raultorum liberorum

hominum alodia de Uosceli villa et de Sannuncurt

ei possidenda confirmavit, tradens ea ita libere,

integre et solide, sicut eatenus ea possederat, in

servis videlicet et ancillis,in agriscultiset incultis,

in pratis et pascuis, et silvis, et vinea quadam, et

reditibus auniversis, de quibus nullam experta

calumniam integra ea et illibata nostra tenet ec-

clesia.

13. Sed et alius quidam liber homo similiter de

Domno Martino, vir senex et grandaevus nomine

MHScelinus, cum quidam filius ejus Drogo nomine

ad nos conversandi gratia devenisset, alodium de

Mattulout quod ei jamdudum in haereditatem depu-

taverat, nostra3 contulit ecclesiae, quod sicut libe-

rum suscepimus, ita liberum et integrum absque

contradictioQetenemus.Aliud quoque alodium idem

vir praefatus Mascelinus postea nobis tradidit. In

mortenamque cujusdam filiae 3uae,quara de ultima

sua uxore susceperat, quartam partem alodii

TruillariSjCum quarta parteecclesiae ejusdem ad

hffireditatem puellae ex parte matris respicientem,

cum matre Adsone superstite libera scilicet etno-

bili matrona, ecclesise nostrae contulit atque in

praesentia multorum perpetuo possidendam firma-

vit.Ipsa vero raater puell» Hersendis nomine, ho-

nesta valde mulier,et bonis raoribus ornata, cum
post sepulturamflliae a bonis recederet, infirmitate

correpta, ad nos reportata est, et ingravescenle

morbo defuncta, juxta flliam, in coemeterio nostro

est sepulta. IUud quoque alodium nostra nuno

tenet ecclesia. Aliud quoque vir ingenuus de Hum-
berticurte, nomme Araaboicus,cum quidam filiua

suus clericus,nomine Rembaldus,saeculum fugiens,

inter fratres nostroB canonicumhabitum suscepis-
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set, ipse quoque de salute animae suse sollicitus, A morte sua aliquid nobis donare valeret, cumque

cum jam aetate proveetus esset, mundi fauultates

abjecit.filiumque suum ad locum nostrum secutus,

in paupertate vitam extremam ducere disposuit.

Volens autem aliquid loco nostro ex sui parte con-

ferre, trudiditnobis adveniens alodium quod habe-

batBugneolis, permissu conjugis et flliorum, sicut

iliud liberum et quartum a liberis parentibus susce-

perat et tenuerat. Quod ab eo suscipientes, quia

reruotum erat a nobis, in processu temporis eum
canonicis Sancti Gengulphi, qui Tulli habitant,

annuente domno Pibone, ejusdem civilatis epi-

copo,per concambium mutavimus : dantes alodium

liberum nostrum,ac suscipientes permanumdomni
Riquini primicerii ejusdem tunc Ecclesiss prcepo-

gravi mcerore afficeretur, ne si vita praesenti exce-

deret, in eadem urbe eam sepulturae traderent,do-

mesticos et familiares suos lacrymosis precibus

efflagitavit, insuper et adjuravit, quatenus corpus-

culum ejus nulla tenus nisi in cojmeterio nostro scpe-

liri paterentur. Quod et factum est. Protinus nam-

que ut defuncta est, corpus ejuslevantes cum gravi

labore viae longissimae, ad nos usque detulerunt,

quod non reverenter suscipientes, honorificc in

coemeterionostrajuxlamonasteriumnostrumsepul-

turffl tradidimus. Alodium etiam quod per manum
liberorum hominum nobis delegaverat, ab eis sus-

cepimus, quod usque hodie liberum, quietum et

illibatum in omnibus usibus et reditibus nostra

siti, alodium eorum, quodcumlonge a loco nostro „ possidet ecclesia.

apud Hundini villam possidebant cum parva qua

dam ecclesia Domni Martini, ad cujus parochiam

idem pertinet alodium, quod sicut liberum ab eis

suscepimus, ita exinde quietum et liberum usque

in hodiernum diem possidemus.

13.Fuit praterea et alia matrona nobilis Ilervidis

de Galvomonte, qum loco nostro conligua quod

Bulherum dicitur possidebat alodium. Hoeo post

mortem viri sui cupiens ad augmentum loci no-

strialiquiddepossessionibussuis nostraa relinquere

ecclesi3e,tradidit noiiis medietatem ejusdem alodii,

quod ad propriam hgereditatem suam fpertinebat,

proesentibus filiis, et hoc ipsum annuentibus. Tra-

didit autem ipsara portionem ita liberam, integram

et solidam, sicut aliam partem filiis suis retinebat.

16. Aliaquoque liberaet nobilis matrona, Gune-

gundis nomine, uxor Rofridi militis do Viverio, non

minoriergadilectionem iiostram fervebat desiderio;

qua; post mortem viri sui partem alodii optimi,

quam apud Basonis monlem ex matriraonio suo

possidebat, nostrae possidendum obtulit ecclesise.

Fuit et alia matrona uxor Beneelini de Gastiniaco

nominc Biliardis, quae post mortem viri sui pro

amorecoelestispatriEeomnepatrimonium suum loco

nostro contulit, scilicet quidquid apud Rivirum, et

apud Aquosam, et apud Laudini villam, et apud

Berfredi montem possidebat. Deuique dispositis

rebus auis omnibus,quidquid habere potuit, tam in

pecunia quam in cunctis mobilibus congregavit,el

ad ecclesiam nostram gratia conversionis, relictis

in agris videlicet cultis et incultis, in pratis, et '-' Sfeculi pompis, venit, ibique fincm accepit. lluic

pascuis, et silvis, in usu quoque fructuario,et red-

ditibus universis, quod etiam nunc quiete nostra

tenet ecclesia.

15. Widricus etiam vir nobilissimus el pruden-

tissimusde Walecurt, et uxor ejus Adeleidis farai-

liari nobis dilectione inhaerentes, locum nostrum
devoti adierunt.et accepta societate nostra, contu-

lerunt ecclesiae nostrfe, prccsentib^js his liberis te-

stibus Widrico videlicet de Spinal, et Morundo
fratre ejus, Widrico et Waltero flliis Morundi. Ul-

derico et Widrico fratribus de Gisniaco, Hugone et

filio ejus Pelro de Paracio, quartam partem alodii

deIgniacocumquartaparteecclesiaBejusdem,ipsum

quoque absque omni calumnia usque in pra^senti

donationi interfuerunttestesidonei, dominus Rem-
baldus et nepos ejus,Walterus clericus, Arnulphus

Spinalensis, Stephanus de Villa, Gislibertus et

filius ejus Uldericus de Domno Martino, Cono, et

Theodericus de Darnulio, et Humbertus miles cjus,

Landfridus Castinensis, Gerardus de Longo campo,

et Albertus dc Bello-monte et Wido clericus ejus.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio Sahero, Galmosiacensis ccenobii a';b:iti

ejusque successoribus promovendis inperpeluum.

« Pice postulatio voluntatis, > etc. Vide in Pa-

schali, sub num. 273.

17. Concessiones factx apud Dornale. — Universis

fiiiis Galmosiacensis ecclesiao notificamus quid-

nostra tenet ecrlesia, in agris, et in pratis, et pa- D quid apud Dornale possidemus.Sancfridus Jeroso-

scuis usu etiam fructuario et redditibus universis-

Leuoardis vero uxor Theodorici de Villa, cujus

longe superius memoriam feci, semper locum no-

strum prffi omnibus dilexit, coluit, et frequentavit:

quaa cum post mortem viri sui Theodorici alium
quemdam Albertum Mithensem duxisset,non multo
post superveniente inflrmitate correpta ad mortem
usque perducta est: cumque jam sibi mortem cer-

neret imminere, accersistis his qui ei assistebant,
partem alodii quam adhuc Darnulio de patriraonio
suo possidebat,eccIesiae nostrae per manum eorum
delegavit; ad hoo quippe eam sibi pertinuerat,ut in

lymam profecturus cum filio suo Ulricoet Hugono

fratre suo contulit ecclesice Sancti Salvatoris quid-

quid possidebat apud Dornale,in terris cultisetin-

cultis.et in pratis et silvis,et in omni usu etbanno,

sicut eatenus possederat.

Item, Beatris nostra conversa contulit nobis pro

anima fllii sui Hugonis apud Dornale quarterium

uaum. Item, Gerardus et Widricus frater ejus con-

tulerunt ecclesiae nostrae silvam pro salute anima-

rum suarum hic prope. Item, Helfa mater Gerardi

contulit nobis campum apudAIcbaei pratum.Item,

Jofridus contulitnobistriajugeraterrasjuxtalocum
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qui dicitur Impedeseoorum.Itein. Ascelinus et filia

siia contulerunt nobis duo quarteria apud Dornale

in morte sua. Itera,Sibilia mater Villermi contulit

nobis hortura in quo fuit sita domus nostra.Scien-

dum est prseterea quid unumquodque quarteriura

debeat.

18. In Natale Domini quarterium cum horto

qui tenuerit debet quinque nummos, qui vrro

tenuerit sine horto de more tantumdem e.xigitur

medio Maii et duos nummos in nativitate sancti

Johannis Baptistae. Est regula, in festo sancti

Remigii duos nummos debet, etiara suo tempore

croatam, brulliura et furcam. In festo sancti

Rcmigii debet duos modios annonae tritici et alte-

rum avense ad modiura curiae. In Nativitate Do-

mini unusquisquc hortus sine quarterio debet tres

nummos. In Pascha gallinam cum quinque ovis,

et croatam, brullium et furcara, sicut prsfala

quarteria.

i9. In festo Sancti IMartini duos nummos, hor-

reum praeparare, fenura et annonara deducere ad

parietem horrei, ramositatem terapore Martii prati

clausuram xv pedes, debet etiam trituram in hor-

reo quai decem cartellos continet. Item, matrona
qutedam vidua Ililburgis nomine, ibidem pro re-

medio animae in raorte sua contulit ecclesios no-

stroe quarterium unum,quK etiam sepiilta estante

ecclesiara nostram,postea Richardus ejus filius de-

dit nobis unum quarterium pro filia sua, quam sus-

cepiraus in conversam. Sequenti vero terapore

idem Richardus in morte sua contulit ecclesice no-

stra duo quarteria, quae in vadis erant pro xviii so-

lidis, ex quibus unum dedit nobis funditus, quem
etiam xxsolidis redemimus.AIterum vero hac con-

ditione redemimus pro xxviii solidis, ut si fllii

ejus reddant nobis xxviii, rehabeant suum, sin

autem maneat nobis in perpetuum. Dedit etiam

idem Richardus apud Pinsinourt quarterium dum
adhuc viveret.et aliud quarterium quod ab eadem
in vadiraonio tenemus, quod pro xvi solidis a mo-

J^ nachis de Suricis redemimus. Ilabebamus etiam

in eadem villa doraura qua; non erat nobis oppor-

tuna,quam volentes mutare,et non habentes locura

congruum,emimus ab eodem Richardo duo jugera

terrae pro septem solidis et equo uno et jugere

terroe.Item,apud Bosonis montera Albertus de Pa-

rocia dedit nobis unum quarteriura et parum sil-

vae, qui vooatur Joannis Terp. Dedit etiara nobis

apud Pinoulcbort Beatris de Dornale unum quar-

terium, alia quoque libera et nobilis malrona Cu-

negundis nomine,uxor Rofridi militis deVivenerio,

non _^minori erga dilectionem nostram fervebat

desiderio, quee post morlem viri sui partera alodii

optirai, quam apud Bononis-montem ex patrirao-

nio suo possidehat nostree possidendum obtulit

P ecclesiae.

20. Anno 1222 vi Martii, ecclesia Calmosiacensis